Fait et passé au dit Neuchâtel, le samedi 21 février 1539, et signé par l'ordre des dits arbitres: Jean Barillier et G. Horry.

De cette présente déclaration furent dressés deux doubles, qui furent remis aux parties pour les ratifier; l'un fut remis à M. de Rattières, qui le porta à la princesse et à messieurs ses enfants, pour en user à leur plaisir.

Après que les arbitres eurent prononcé ce que dessus, la princesse en passa un acte aux bourgeois, qui contient ce qui suit :

Acte concernant
l'hôpital.

« Nous, Jeanne de Hochberg, duchesse de Longueville, marquise de Rothelin, comtesse de Neuchâtel, etc. etc., à tous ceux qui ces présentes lettres verront, savoir faisons qu'après qu'en notre comté de Neuchâtel, les gens de notre mère S^{te}-Eglise, les chanoines, chapelains et autres se sont absentés de notre dite ville et comté, à cause de la foi évangélique que nos bourgeois d'icelle ville et sujets du dit comté ont prise, avec leurs circonvoisins, nos chers et bien aimés Confédérés et bourgeois les seigneurs de Berne, plusieurs différends soient mus et suscités entre nous et les dits chanoines et nos dits bourgeois, pour les biens et revenus à eux légués et aumônés par nos prédécesseurs et ceux des dits bourgeois, tant avant que de droit, iceux dits biens avons retirés et mis en notre protection pour les garder comme souveraine dame et princesse du dit lieu, afin qu'ils ne périssent et qu'ils ne fussent démembrés et mis en autre usage qu'à celui de Dieu, notre Créateur et Rédempteur.

« Nos chers et bien aimés les Quatre-Ministres, le conseil et communauté de notre dite ville de Neuchâtel étant manants et résidants en elle, nous ayant fait requête et supplication, plusieurs et diverses fois, de leur vouloir laisser les biens que les dits gens d'église avaient accoutumé de tenir en notre dit comté de Neuchâtel, pour iceux mettre en usage divin, attendu qu'aucunement ne nous en voulions enrichir, et leur vouloir permettre pour la nourriture des pauvres indigents étant à l'Hôpital-Dieu et l'hôpital de la dite ville, et iceux biens percevoir et retirer pour l'augmentation de leur dit hôpital, et en cas de nécessité pour la généralité de la dite ville, en nous amonestant d'avoir connaissance, que mieux iceux dits biens ne pourraient être mis et appliqués en exerçant les œuvres de miséricorde qu'en icelui usage, et de vouloir aussi considérer que les magnifiques seigneurs de Berne, nos voisins et combourgeois, en leurs terres et seigneuries, même aux pays à eux venus par conquête, font et dressent des hôpitaux, Hôtels-Dieu, écoles, des biens des dites églises, aussi pour ôter les moyens à plusieurs particuliers de notre dite ville et comté, qui tâchent journellement de retirer entre leurs mains les dits biens, par leurs prédécesseurs aumônés et légués aux dites églises, qui pourraient demeurer incorporés au dit hôpital et usage divin, sans être distraits et démembrés; pour lesquels différends apaiser et pacifier, avons envoyé et dépêché notre très cher et bien aimé maître d'hôtel, George de Rattières, seigneur du

1539

« dit lieu, avec nos chers et bien aimés les seigneurs de Prangins, « notre gouverneur en notre dit comté, et les gens de notre conseil d'il- « lec, c'est à savoir : Jean Merveilleux, Pierre Chambrier, Claude Bail- « lods et Jean Barillier; auxquels avons donné pouvoir et instruction pour « iceux différends pacifier et vuider comme par raison appartiendrait; les- « quels, après plusieurs labours, peines et moyens, ont avisé, par « bon conseil et mûre délibération, pour obvier à plusieurs fâcheries, « peines et tourments que nous et nos enfants en pourrions avoir à l'ave- « nir avec les dits de Neufchâtel, que devons terminer et accorder les « dits différends et matières avec nos dits bourgeois de la dite ville amia- « blement, en la sorte et manière que s'en suit :

« Premièrement qu'il nous plaise de laisser le dit hôpital et Hôtel-Dieu « en la dite ville de Neufchâtel, ensemble toutes les droitures, apparte- « nances et dépendances, pour être les dits Quatre-Ministreaux, Conseil et « Communauté d'icelle dite ville, manants et habitants et leurs succes- « seurs, recteurs, maîtres et gouverneurs d'icelui, et en icelui dit hôpital « incorporer et annexer les dîmes et revenus de blé, vin, argent et autres « censés que les dits seigneurs, prévôt, chanoines et chapelains du dit « Neufchâtel par ci-devant, dedans la dite ville et mairie du dit Neufchâ- « tel, ainsi qu'elle s'étend en long et en large, pour l'usage et entretene- « ment du dit hôpital, et en cas de nécessité pour le corps de la dite ville; « toutefois en nous déchargeant de ce que les dits sieurs prévôt et cha- « pitres soulaient percevoir et prendre annuellement sur notre grenier et « domaine, qu'est de 27 muids de froment, vin 12 muids, argent 24¹/₂ « livres faible monnaie; retenans aussi à nous et à nos successeurs toutes « les maisons des dits prévôt, chapelains et enfants de chœur, ensemble « les jardins et leurs appartenances, sans rien réserver, fors que tant « seulement la maison du dit hôpital, ainsi qu'elle s'étend du long et du « large. Item plus des deux maisons des prédicants; dont l'une est assise « dessous le cimetière, en laquelle il soulaient avoir deux maisons qui sont « réduites en une, avec le courtil ajoignant à icelle, qui touche devers le « vent, une allée servant à icelle dite maison et aux maisons que soulaient « tenir feu Messire André de la Rutte et celle que tient à présent Guil- « laume Hardy à cause de sa femme, le chésaux qui nous appartient des- « sus notre château devers la bise, la place dessous le cimetière devers « joran, et la charrière publique devers uberre. Item une autre maison, « appelée la maison de la cure, étant au dit châtel avec le courtil, joûte « le petit chemin devers vent, les maisons de Jean Vuillame, Guillaume « Hory et plusieurs autres devers bise, le courtil du château étant sous la « galeric devers joran et devers uberre la maison de feu Messire Jaques « de Berne, qu'à présent tient Jean Barillier, commissaire. Item une autre « maison de la prébende de St-Guillaume, étant au dit châtel, jouxte Pierre « Petter et la porte de l'Oriette et les chemins publics devers vent et jo- « ran, et la maison de maître Jean de Lugney devers bise et le grenier, « et le lac devers uberre. Item le treuil du chapitre jouxte Louis Coin- « chely et Jean Perregaux devers vent, Gindre dit Boteux devers bise, « Jaques Jacottet devers uberre, la place ensemble l'allée et Guillaume « Chevallier devers joran, et l'allée par dessous la maison du dit Jacottet, « ensemble leurs fonds, tréfonds, issues et toutes et singulières leurs « appartenances et dépendances, et conséquemment les ustensiles du dit « treuil, les fustes, gierles et tonneaux, qui demeureront pour l'usance « du dit hôpital et administrateur d'icelui.